
 
令和７年 7 月 24 日 

 
在学生並びに保護者の皆さまへ 
スクールバス岩倉便をご利用の皆さまへ 

愛知文教女子短期大学 
学長 富田 健弘 

[公印省略] 
 

令和８年度以降のスクールバス運行路線の変更（岩倉便の廃止）について（お知らせ） 
 
 
 日頃より、スクールバス岩倉便をご利用いただき、誠にありがとうございます。 
本学ではこれまで、学生の通学における利便性に配慮し、スクールバスを無償で運行して
まいりました。 
しかしながら、運転手の人材不足による運行委託費の高騰や燃料代の上昇に加え、少子

化に伴う入学者の減少もあり、スクールバスの維持は本学の経営に大きな負担となってお
りました。こうした経営環境を踏まえ、令和８年度以降の学生募集を停止することを決定
し、すでに公表しております。 
また、それに伴い現在のスクールバス運行体制の維持も困難となったことから、やむを

得ず、令和８年３月をもって名鉄犬山線「岩倉駅」発着の便を廃止し、令和８年４月以降
は名鉄名古屋本線「国府宮駅」および JR東海道本線「稲沢駅」のみの運行とさせていた
だくこととなりました。（令和 7 年 7月 7日 理事会決定） 
現在スクールバスをご利用の皆さまにおかれましては、令和８年４月以降の通学手段と 

して、公共交通機関等のご利用をご検討いただきますようお願い申し上げます。 
皆さまにはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申 

し上げます。 
なお、本件については学生ポータルサイトにも「令和８年度以降のスクールバス運行路

線の縮小（岩倉便の廃止）について（お知らせ）」を掲載しておりますので、あわせてご確
認ください。 


